
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321 Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 326/2023- ADEPARÁ, DE 07 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2037857, o de acordo da DG e o que deter-
mina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL, matrícula 
nº 54185730/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuario da 
Diretoria Técnica de Defesa e Inspeção Vegetal para a GER de Abaetetu-
ba/ULSA Tomé Açu, pelo periodo determinado de 2 (dois) anos , a contar 
de 02/03/2023 a 28/02/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 913590
PORTARIA Nº 328/2023- ADEPARÁ, DE 07 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/188531, o de acordo da DG e o que deter-
mina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor MILTON MARCELO BARROS SILVA matrícula 
nº 54194502/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário da GER 
de Rondon do Para / PFA Itinga para a GER de Castanhal / ULSA Inhangapí, 
a contar de 15/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 913603

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 329/2023 - ADEPARÁ, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE MARÇO 23, abaixo:

PAE MATRÍCULA NOME TRIÊNIO
DIAS

PERÍODO DE GOZO
30 60

2023/298889 54185948/ 1 EUDYS FLAVIO DOS SANTOS LIMA 2010/2013 X  16/03/2023 A 14/04/2023

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 913637

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° Termo Aditivo
Processo n° 2022/700083
Projeto/Atividade: 8706
Elemento da Despesa: 339033/339039
Fonte: 01501000061
Contrato nº 21/2018
Valor Global: R$ 500.000,00
VIGÊNCIA: 05/03/2023 à 05/09/2023

CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: prestação de serviços de fretamento de ae-
ronave, transporte de materiais biológicos, serviços de agenciamento de 
fretamento de aeronave bimotor e monomotor para transporte de passa-
geiros fora das rotas comerciais regionais e serviço de agenciamento de 
transporte de materiais biológicos no âmbito do território nacional.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 6 (seis) meses
CONTRATADO: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP, CNPJ nº: 
15.741.481/0001-63
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 913675

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 370/2023: BENEFICIÁ-
RIO: ROSSLLENEY ALVES SAMPAIO PALHETA; Matrícula: 5960560;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 
01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviço de pessoa jurídica, pessoa física e aquisições de materiais diversos 
de consumo, para atender as necessidades da gerência de Tucumã.Ele-
mento de Despesa / Valor: 339030/39 / R$ 2.771,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Des-
pesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 913432
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 362/2023: BENEFICIÁ-
RIO: ROBERTO BORGES FERREIRA; Matrícula: 54195807;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 01501;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação  de serviço de pes-
soa jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo,  para atender 
as necessidades da Gerência de Segurança, Manutenção e Transporte - 
GSMT. Elemento de Despesa / Valor:339030/39/ R$ 5.000,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 913391

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 363/2023 
Objetivo: Realizar visita institucional nas unidades da ADEPARA, para a 
manutenção corretiva e preventiva dos recursos de informática das uni-
dades de destino.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: CASTANHAL, IGARAPÉ-AÇU, SANTA BÁRBARA DO 
PARÁ, SANTA IZABEL DO PARÁ, SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ /PA Servidor: 
57222910/ MAX WANDERSON DE ARAUJO FAVACHO GOMES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 13/03/2023 a 17/03/2023.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 913396
Portaria: 368/2023 
Objetivo: Prestar apoio à gerente regional durante as visitas administra-
tivas nas ULSAS e Escritórios da Regional Capanema.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPANEMA/PA Destino: CACHOEIRA 
DO PIRIÁ, SANTA LUZIA DO PARÁ, VILA NAZARÉ/PA Servidor: 5909025/ 
JOSE CLAUBIO SILVA GALVÃO (AUXILIAR OPERACIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 
13/03/2023 a 17/03/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 913405
Portaria: 364/2023 
Objetivo: Realizar visita institucional nas unidades da ADEPARA, a manu-
tenção corretiva e preventiva dos recursos de informáticadas unidades de 
destino.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: INHANGAPI, SÃO DOMINGOS DO CAPIM, SÃO FRANCISCO DO 
PARÁ, TERRA ALTA, VIGIA/PA Servidor: 57222910/ MAX WANDERSON DE 
ARAUJO FAVACHO GOMES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 20/03/2023 a 24/03/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 913401
Portaria: 365/2023 
Objetivo: Realizar visita institucional nas unidades da ADEPARA, a ma-
nutenção corretiva e preventiva dos recursos de informáticadas unidades 
de destino.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/
PA Destino: INHANGAPI, SÃO DOMINGOS DO CAPIM, SÃO FRANCISCO 
DO PARÁ, TERRA ALTA, VIGIA/PA Servidor: 54186813/ ALCINEY MACEDO 
DA SILVA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 20/03/2023 a 
24/03/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 913408
Portaria: 369/2023 
Objetivo: Realizar visita institucional nas unidades da ADEPARÁ, a manu-
tenção corretiva e preventiva dos recursos de informática das unidades de 
destino.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA 
Destino: CASTANHAL, IGARAPÉ-AÇU,  SANTA BÁRBARA DO PARÁ, SANTA 
IZABEL DO PARÁ, SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Servidor: 54186813/ AL-
CINEY MACEDO DA SILVA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 13/03/2023 a 17/03/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 913419
Portaria: 366/2023 
Objetivo: Realizar visita administrativa nos Escritórios e Ulsa da Gerencia 
Regional.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPA-
NEMA/PA Destino: CACHOEIRA DO PIRIA, SANTA LUZIA DO PARÁ, VILA 
NAZARÉ/PA Servidor: 5092507/ JACQUELINE DE MIRANDA ROCHA (GE-
RENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 13/03/2023 a 17/03/2023.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 913417


